[image: image1.jpg]

温教基〔2024〕30号

温岭市教育局关于做好2024年
温岭市普通高中特长生招生工作的通知
各普通高中：
根据《台州市教育局关于做好台州市2024年初中学业水平考试与高中招生工作的通知》（台教基〔2024〕28号）和《台州市教育局关于做好台州市2024年普通高中特长生招生工作的通知》（台教基〔2024〕39号）精神，为进一步推进普通高中多样化特色发展，满足初中毕业生多样化的升学需求，促进学生全面而有个性地发展，现就2024年全市普通高中特长生招生工作有关事项通知如下。

一、总体要求

普通高中根据办学定位和特色拟定特长生招生申请报告（附件），报市教育局批准后可在市内招收体育、艺术、科技等特长生，特长生的人数要控制在该校当年招生总计划的5%以内。

二、招生学校资质

招收特长生的普通高中至少应具备下列条件之一：

（一）浙江省特色示范普通高中；

（二）台州市级及以上体育、艺术特色学校或运动项目训练基地学校；

（三）台州市教育局批准的特色项目学校。

三、报考条件

符合台州市普通高中招生规定的报名条件，在初中阶段学业水平成绩良好，且至少具备下列条件之一的温岭市应届初中毕业生，可报考与获奖项目一致的特长生：

（一）在初中学习期间，参加温岭市级各类体育比赛取得个人项目前3名或集体项目前2名的主力队员；艺术、科技比赛获得温岭市级一等奖者（含集体项目）；

（二）在初中学习期间，参加台州市级各类体育比赛取得个人项目前6名或集体项目前3名的主力队员；艺术、科技比赛获得台州市级二等奖及以上者；

（三）在初中学习期间，参加省级及以上各类体育比赛取得个人前8名或集体项目前6名的主力队员；艺术、科技比赛获得省级三等奖及以上者；

（四）在初中学习期间，参加浙江省学生艺术特长水平测试，获得甲等证书者；
（五）在初中学习期间，获得台州市少年科学院“小院士”“小博士”荣誉称号；

（六）在初中学习期间，获得国家二级运动员证书的学生；

（七）温岭市级、台州市级未组织比赛的温岭市少体校布点体育竞技项目或非奥运项目已经省注册的运动员；

（八）台州市训练基地项目学校，上送省队集训的运动员。

上述各类比赛须由教育、体育、科技等行政部门主办或者联办，获奖证书截止时间为特长生招生报名截止时间。

学校可根据办学实际，设置高于上述规定的报名条件。
四、招生程序

（一）确定招生计划

1.招生学校须在2024年4月24日前向市教育局提交特长生招生申请报告，申请报告包括招生项目、招生人数、报名条件、专业素质测试方案（含测试项目和最低标准）等。

2.市教育局根据学校申报，确定各校特长生招生项目、计划人数和报名条件等，并纳入总招生计划，在报名前向社会公布。

（二）网上预报名

1.报名时间：2024年5月22-23日（逾期网址关闭）；

2.报名方式：网上报名，报名网址另行公布；

3.报名前准备好以下资料的扫描件或电子照片（每个文件容量小于1M）:报名者的二寸半身照、身份证、学籍信息卡及一份最佳获奖证书（团体项目须附上学校证明）或甲等证书或省体育局注册资料等。

（三）专业素质测试

专业素质采取现场测试方式，考生提交的报名资料须进行现场复核。

1.体育特长生专业素质测试由市教育局、市体育事业发展中心联合组织，同时邀请纪检人员对测试过程进行全程监督。集体项目考生需事先进行现场比赛评估，评估合格后方可参加专业素质测试，现场比赛时间、地点另行通知。
测试时间：2024年5月25日；

测试地点：市体育中心；

测试项目：另行公布；
专业素质测试合格条件：达到专项技能的最低达标要求，具体要求另行公布。

2.艺术特长生专业素质测试由市教育局组织，同时邀请纪检人员对测试过程进行全程监督。

测试时间：2024年5月26日；

测试地点：另行公布；
测试项目：另行公布；
专业素质测试合格条件：另行公布。

3.科技特长生专业素质测试另行确定。

（四）初中学业考试
1.体育特长生初中学业考试成绩合格条件：报考我市公办普通高中的考生成绩须达到我市普高分数线下100分内，报考民办普通高中的须达到我市普高分数线下200分内。达到以下各项目要求的体育特长生初中学业考试成绩不设合格条件：⑴田径、跆拳道、柔道、举重、击剑等个人项目获省级前6名、地市级前3名；⑵皮划赛艇项目获省级前8名、地市级前3名；⑶排球、篮球、足球等集体项目（主力队员）获省级前6名、地市级第1名；⑷取得相应项目二级运动员证书，或参加由教育、体育行政部门组织的温岭市级及以上比赛达到二级运动员成绩标准，或现场测试成绩达到二级运动员成绩标准（需考核组复核）。
2.艺术、科技特长生初中学业考试成绩合格条件：达到招生学校最低录取分数线下30分内；温岭中学艺术特长生初中学业考试成绩合格条件为温岭市前1000名。
（五）综合成绩计算
1.体育特长生综合成绩计算方式

综合成绩=中考成绩÷6.6×20%（满分20分）+专业素质测试成绩（满分80分）。
其中专业素质测试成绩（满分80分）得分规则为，获奖等次占40分、现场测试占40分。获奖等次赋分规则为：获得省运会前3名、省级比赛第一名、省队长期集训学生，计40分；获得省级比赛第二、三名、国家二级运动员，计38分；省级比赛第四名、地市级比赛第一名，计35分；省级比赛第五、六名、地市级比赛第二、三名，计31分；获得省级比赛第七、八名、地市级比赛第四名、县市级第一名，计26分；获得地市级比赛五、六名、县市级第二、三名、无市级比赛项目的省注册运动员，计21分。现场测试得分规则:第一名40分；第二名35分；第三名30分；以下名次以此类推。
2.艺术、科技特长生综合成绩计算方式
综合成绩=中考成绩÷6.6×50%+专业技能测试成绩×50%。

（六）公示录取
专业素质测试结果将在温岭市教育局网站上公示，接受社会监督。公示结束后无异议者，结合中考成绩进行录取。
在符合报名条件且初中学业考试成绩和专业素质测试都合格的前提下，田径项目根据专业素质成绩从高到低排位，再由考生自主选择有相应招生项目的学校，最后按综合分择优录取；其他项目按考生综合成绩从高分到低分顺序录取，如遇分数相同，则专业技能测试成绩高者优先录取。由各种原因造成个别项目未招满人数的，空缺人数不递补。一经录取，考生必须与录取学校签订特长生协议书。

五、工作要求

（一）加强组织领导。切实加强对特长生招生工作的领导，强化特长生招生工作的监督和管理，完善措施，坚决堵塞特长生招生过程中的各种漏洞，确保招生工作公开、公平、公正。

（二）严肃招生纪律。严肃特长生的招生工作纪律，不得私自降低录取标准，坚决杜绝弄虚作假、徇私舞弊现象。如发现违规现象，一经查实，则取消违规考生当年录取资格，并追究相应责任。
（三）加强培养管理。招收特长生的学校应加强对特长生的管理，保证特长生在校学习、训练的正常进行。要为每一位特长生单独建档，记录特长生培养发展过程，不断探索研究特长生培养的方法。

附件：温岭市普通高中特长生招生申请报告
温岭市教育局

2024年4月16日

附件

温岭市普通高中特长生招生申请报告

一、招生学校资质：_____________________    二、招生咨询电话：_____________________
三、招生计划
	招生项目
	招生人数
	报名条件
	测试项目
	合格条件
	备注

	艺术特长生

	体育特长生

填表要求：1.田径项目需明确招生小项（如100米、跳远等），2.球类项目如需招收自由人、控卫、门卫等特殊队员需要单独列计划；3.报名条件如完全跟文件一致则填“与文件一致”；4.测试项目和合格条件如跟2023年一致，则表格里填“与2023年测试项目一致”，如有变化，则具体说明。
校长签字：
招生学校：（盖章）
2024年   月   日

温岭市教育局办公室                     2024年4月16日印发
－ 2 －
－ 1 －